
Struktura závěrečné 

práce



Druhy výzkumu

 Základní výzkum

 Aplikovaný výzkum



Obecná struktura

 Empirická

 Teoretická

 Empiricko – teoretická

 Alternativní

Metodologické přístupy:

- Kvalitativní

- Kvantitativní



Struktura teoretické práce

 Úvod

 Hlavní část

 Závěr



Úvod

 Zdůvodnění tématu (proč je téma vůbec 
důležité?).

 Výzkumnou otázku nebo specifikaci problému 
(Jaké otázky bude práce řešit? Jaké je specifické 
určení tématu nebo problému?).

 Kontext problému (Přehled literatury o 
dosavadním stavu výzkumu a znalostí v dané 
oblasti).

 Jak se bude postupovat (jakých metod se využije 
při řešení otázek?).

 Jaká bude organizace hlavní části práce (stručný 
popis organizace a obsahu jednotlivých kapitol



Hlavní část

Organizuje se do vhodně zvolených 
podkapitol se zpracováním 
jednotlivých částí úkolu. Doporučuje 
se nejdříve jasně popsat základní 
body práce (problémy, otázky, teorie 
atd.) a teprve pak se propracovávat 
k jednotlivým subproblémům.



Závěry

V závěrečné kapitole se provede stručný 
přehled výsledků práce a odpovědí na 
výzkumné otázky, které byly položeny 
v úvodu. Zcela na konec ve zvláštní 
kapitolce se student vyjadřuje 
k možnostem dalšího výzkumu nebo 
uplatnění výsledků a uvádí osobní 
poznámky.

Soupis použité literatury
 Přílohy
 Příloha A, B, …

http://oic.ftvs.cuni.cz/hendl/Citovani.htm?referrer=Safari


Struktura empiricko-teoretické 

práce

 Úvod

 Teoreticko-metodologická část práce

 Analytická (praktická) část práce

 Závěr

Tato struktura se doporučuje při 
zpracování problému praxe. Mnoho 
studentů může tuto strukturu 
uplatnit přímo nebo po modifikaci.



Úvod

 zdůvodnění aktuálnosti tématu a 
nastínění problému, který student 
bude řešit

 současný stav problematiky a 
přehled existující literatury vztahující 
se k danému tématu

 stanovení cíle (cílů) a pracovních 
hypotéz diplomové práce



Teoreticko-metodologická část 

 teoretické poznatky, vztahující se k 
danému problému; v této části by 
měl student prokázat vědomosti, 
které získal studiem

 charakteristiku metod a postupů, 
které budou pro řešení problému 
použity



Analytická část

Tato část, jež tvoří jádro závěrečné práce, 
obsahuje vlastní řešení problému. Především z 
této části musí být patrné, že student zvládl 
zadané téma, že je schopen aplikovat poznatky 
získané studiem a formulovat vlastní stanovisko 
k řešeným problémům. Na základě zjištěných 
skutečností diplomant formuluje vlastní návrh 
na řešení existujících problémů, případně uvádí 
výsledky formativní evaluace. Pokud jde o 
případovou práci zaměřenou na řešení 
problémů nějaké instituce nebo firmy, uvádí na 
začátku této kapitoly podrobně příslušný popis 
zkoumaného systému.



Závěr

Závěr obsahuje shrnutí práce. V této části se 
student vrací k cílům pracovním hypotézám, 
které formuloval na počátku práce a hodnotí 
zda se je podařilo potvrdit, vyvrátit, nebo zda 
bylo nutné je upřesnit nebo zcela opustit. Je 
vhodné, aby student na tomto místě nastínil 
další problémy, kterým by bylo účelné věnovat 
pozornost, jejichž řešení by však přesáhlo 
rámec diplomové práce. Důležitou součástí 
závěrečných prací s praktickým zaměřením je 
nástin doporučení a návrhů, jejichž realizace v 
praxi by pomohla vyřešit zkoumaný problém.



Empirická práce

 Úvod 

Seznámení s problémem a jeho aktuálností, stručná 
charakteristika pracovní hypotézy a úkolů práce.

 Přehled dosavadních poznatků a teoretická 
východiska

Přehled literatury, návaznost na práce jiných autorů, 
přehled užívaných metod výzkumu, vysvětlení a 
definice základních pojmů, vytvoření teoretického 
rámce.

 Cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy

Přesné vymezení úkolu a cílů práce, zdůvodnění a 
formulace hypotéz.



 Metodika výzkumu
Popis skupiny, plánu výzkumu, intervence, měřících 
procedur, procedury sběru dat, analýzy dat.

 Výsledky 
Výsledky stručně komentované, fotografie, tabulky, 
grafy, výsledky statistických testů.

 Diskuse
Zhodnocení výsledků ve vztahu k zadání, jejich rozbor 
na základě dosavadních poznatků, upozornění na 
chyby a nedostatky ve vztahu k interní a externí 
validitě.

 Závěry
Stručné zhodnocení celé práce, význam pro vědu a 
praxi, doporučení dalšího výzkumu.



Abstrakt

 Název práce

 Cíle práce

 Metody práce

 Výsledky práce

 Klíčová slova



Poděkování

 Touto cestou bych chtěl poděkovat 
vedoucímu práce ………. za odborné 
vedení práce, za praktické rady a za 
možnost využití jejich zkušeností v 
této problematice. Dále bych rád 
poděkoval firmám nebo 
společnostem ……………….. za 
poskytnutí testovaného materiálu.



Další nutné náležitosti

 Souhlas etické komise

 Informovaný souhlas

 Seznam zkratek

 Svolení k zapůjčování práce



DĚKUJI ZA POZORNOST


